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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je návrh projektu procesní mapy ve firmě COMTECH,

spol. s. r. o. Celá práce se skládá ze tří logicky na sebe navazujících částí. V její první části

jsou uvedena teoretická východiska týkající se přístupu procesního řízení a zpracování pro-

cesní mapy. Navazující analytická část je věnována nejdříve představení reklamní agentury

COMTECH, spol. s. r. o. a následně analýze stávajícího systému řízení firmy. Poslední,

projektová část, se zaobírá identifikací hlavních a řídících procesů, na jejichţ základě je

vytvořena procesní mapa. Závěrem je ověřena efektivnost navrhovaného řešení.

Klíčová slova: Proces, procesní řízení, procesní model, procesní mapa, hlavní procesy,

řídící procesy.

ABSTRACT

Aim of this master's thesis is to deal with the problem of designing a process

mapping project in the company COMTECH, spol. s. r. o.

The thesis is divided into three logical parts. In the first part teoretical

solutions concerning process management and process mapping design are discussed.

In the analytic part the company COMTECH, spol s. r. o is introduced and it's current sys-

tem of company management is analysed.

The aim of the last part is to identify the primary managing process and design the process

map with regard to this knowledge. In the end the effectivity of created solution is verified.

Keywords: Process, process control, process model, process map, main processes, man-

agement processes.
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ÚVOD

V současné době se najde jen zřídka firma, které pojmy jako procesy, procesní řízení, pro-

cesní controlling či reengineering nic neříkají. Těţko narazíme na podnik, který by vůbec

připustil, ţe v době, kdy optimalizace procesů je jedním ze základních pilířů ke zvýšení

konkurenceschopnosti, se jimi nezabývat. Procesní řízení společnosti lze v dnešní době

povaţovat za běţný „jev“, který postupně proniká do výrobních i nevýrobních organizací.

Na procesní řízení se můţeme dívat z různých pohledů. Při jeho zavádění je základním

východiskem popis a optimalizace stávajících procesů v organizaci. Můţeme jej však také

chápat jako změnu organizační struktury, jako způsob myšlení všech zúčastněných, neboli

celé organizace. Důleţité je zmínit hned na začátku mylný dojem některých firem, které

přecházejí na procesní řízení jen proto, aby získaly certifikáty a samotná podstata, smysl a

hodnota procesního řízení je odsunuta na vedlejší kolej. V daný moment přestává být pro-

cesní řízení konceptem celopodnikového řízení. Mnohé podniky jsou sice formálně proces-

ně řízeny, nicméně ve skutečnosti v nich nadále přetrvává řízení funkční, které lze povaţo-

vat za zastaralé a neodpovídající poţadavkům.

Reklamní agentura Comtech, spol. s. r. o. se jiţ snaţí procesně fungovat, nicméně

v některých případech se právě jí týká problém přetrvávání funkčního řízení. Vzhledem

k přání firmy, získat certifikát ISO 900X, je na místě funkční řízení zcela odbourat a zpra-

covat jednu z hlavních částí, nutnou k obdrţení ISA, kterou je procesní mapa. Procesní

mapu lze povaţovat za obraz podnikového pracovního toku. Je modelem procesního řízení.

Procesy se v kaţdé firmě utvářejí automaticky, jen je třeba je rozpoznat, definovat a zdo-

kumentovat. Jednotlivé dílčí procesy neboli posloupnosti kroků, které se neustále pravidel-

ně opakují, je nutné sloučit do jednoho logického celku, který v organizaci plní nejdůleţi-

tější úkol, kterým je vytváření přidané hodnoty zákazníkovi.

Teoretická část tedy formou literární rešerše vysvětluje pojmy týkající se procesního řízení

jako celku a ve své druhé části objasňuje fakta o zpracování procesní mapy. Praktická část

je prvotně věnována analýze současného řízení firmy COMTECH, spol. s. r. o, v druhé

části navrhuji hlavní a řídící procesy, jejich průběh, vstupy a výstupy. Projektová část se

týká zpracování samotné procesní mapy, díky které se firma přiblíţí moţnosti nejen zefek-

tivnit celý chod, ale především dostát certifikátu ISO 900X.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESNÍ ŘÍZENÍ

Existuje nepřeberné mnoţství definic, které se pokoušejí charakterizovat proces, procesní

řízení či procesní přístup. Některé jsou však neúplné. Neuvádějí například u procesu, ţe se

můţe skládat i ze subprocesů nebo opomíjejí, co konkrétně do něj můţe vstupovat. Proto

jsem se snaţila vybrat co nejpřesnější definice.

1.1 Základní definice

V této kapitole objasním pojmy jako proces, procesní řízení nebo procesní přístup. Šmída

ve své knize [7] uvádí tyto definice a povaţuje je za nejvýstiţnější.

1.1.1 Proces

Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností nebo subprocesů, které

procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový proces) nebo více

spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají materiální,

lidské, finanční a informační vstupy a jejichţ výstupem je produkt, který má hodnotu pro

externího nebo interního zákazníka.

1.1.2 Procesní řízení

Procesní řízení představuje systémy, postupy, metody a nástroje trvalého zajištění maxi-

mální výkonnosti a neustálého zlepšování podnikových i mezipodnikových procesů, které

vycházejí z jasně definované strategie organizace a jejichţ cílem je naplnit stanovené stra-

tegické cíle.

1.1.3 Procesní přístup

Procesní přístup je základem organizace práce v podniku, neboli základem všech podniko-

vých činností. Jeho účelem je odhalit všechny procesy, které jsou překryty funkční organi-

zací. Všechny tyto procesy je nutné oprostit od všech činností, které nepřidávají danému

procesu hodnotu, učinit je středem pozornosti a vytvářet infrastrukturu a podnikovou kultu-

ru, které umoţní hladký průběh vykonávání a neustálé zlepšování stávajících procesů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1.1.4 Procesní organizace

Obrázek znázorňující procesní organizaci podniku v sobě zahrnuje pro představu i

NESYSTÉMOVÝ přístup, který je však nutné pro fungování procesní organizace jako ta-

kové zcela vyloučit.

Obr. 1. Procesní organizace podniku [14]

Procesní organizace je charakterizována několika základními rysy [14]:

 jsou identifikovány klíčové hodnototvorné procesy a hlavní podpůrné procesy,

 kaţdý proces má svého zákazníka a je definován hodnotou, kterou vytváří pro zá-

kazníka vnitřního či vnějšího,

 kaţdý proces má svého vlastníka, odpovědného za optimální průběh a výstupy,

 pro všechny procesy jsou stanoveny indikátory ţádoucího výkonu (měřitelné cíle,

standardy),

 spokojenost zákazníka s dodanou hodnotou je klíčovým indikátorem,
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 procesy, které nevytvářejí ţádnou hodnotu, se eliminují,

 procesy procházejí permanentním zdokonalováním, zlepšují se výkonové parametry

pro zákazníka,

 funguje systém řízení inovací, který převádí potřeby a očekávání zákazníků do no-

vých výrobků či sluţeb.

Tab. 1. Útvarová X procesní organizace [13]

Tradiční organizace Procesní organizace

 platí mě můj šéf
 moji mzdu a náklady platí

zákazník

 funkční útvary  procesní (projektové) týmy

 vykonavatelé činností  vlastníci procesu

 jednoduché úkony  mnohostranná práce

 kontrola podřízených  delegování pravomocí

 hierarchická organizace
 odpovědnost za hranice

organizační jednotky

 řízení lidí  převzetí větší míry zodpovědnosti

 nejlepší je být zticha  plochá organizace

 jsem placen za počet

podřízených

 vedení a koučing

 ať dělám, co dělám,

nic se nezmění

 jsem placen za vytvořenou

hodnotu

 odměňování za činnosti  prohrajeme i vyhrajeme jako tým
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1.1.5 Procesní mapa

Procesní mapu (procesní síť) lze nazvat soustavou navzájem provázaných procesů, ve které

se nikde nevyskytuje jasný začátek či konec. Aby procesní síť byla srozumitelná, je uspo-

řádaná v několika vrstvách (úrovních podrobnosti), je hierarchizována [9].

Pro přiblíţení je ještě moţné říci, ţe stejně jak mají funkční podniky své organizační sché-

ma, tak mají podniky, které realizují procesní řízení procesní mapy, které by měly objasnit

průběh celého podnikového pracovního toku. Díky procesní mapě lze zřetelněji definovat

procesy, které potřebují zlepšit. České podniky, které jsou vlastníky certifikátu ISO 900X

procesní mapu mít musí [3].


[…]


období. Dále se dostávám k procesu dlouhodobé spolupráce s klientem a procesu získání

zakázky, který v sobě zahrnuje - hledání nových klientů, kreativní brief, I. interní, II. inter-

ní, prezentaci managementu a prezentaci u klienta, opět v těsném sledu dle směru šipek.

Důleţité je poukázat na červenou šipku, směřující od strategického plánování, přes marke-

ting k prezentaci u klienta, do které je nutné zahrnout i současné postavení společnosti na

trhu, analýzu firmy klienta, hlavní konkurenty atd. Na základě procesu získaní zakázky či

dlouhodobé spolupráce s klientem, postupuje zakázka přes Accounty k jednotlivým proce-

sům. Z procesu zpracování zakázky směřuje šipka k procesu traffica, který průchod celé

zakázky zastřešuje, coţ znázorňují obousměrné šipky k jednotlivým procesům. Tmavě fia-

lové šipky znázorňují dílčí procesy v těsném sledu za sebou tak, jak jimi zakázka prochází.

Tmavě modré šipky vyznačují průchod zakázky jednotlivými procesy od potenciálního

zákazníka ke spokojenému. Důleţitá je zpětná vazba u procesu realizace zakázky od jed-

notlivých procesů, které si Accounti v podstatě „najímají“ k vyhotovení zakázky. Poslední

tři procesy - fakturace zakázky, uzavření zakázky a kontrola splatnosti vystavených faktur

směřují k finančnímu procesu a následně dovedou zakázku ke spokojenému zákazníkovi.
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Obr. 21. Procesní mapa [vlastní zpracování]
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9 OVĚŘENÍ EFEKTIVNOSTI NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ

Na základě působení ve firmě a následného popisu stávajícího řízení, které v ní funguje,

jsem zjistila, ţe zde chybí jasně definované procesy, jejich vstupy, výstupy a především

jejich vlastníci, kteří za ně nesou odpovědnost. S poţadavkem ze strany firmy získat

v blízké budoucnosti certifikát kvality ISO 9001 přišel jasný cíl této práce a to navrhnout

projekt procesní mapy ve firmě COMTECH, spol. s. r. o.

Procesní mapa by měla slouţit nejen jako podklad pro certifikaci, ale zároveň díky její pře-

hlednosti, srozumitelnosti a skutečné vypovídací schopnosti sledu činností ve firmě, je

vhodným dokumentem k zasvěcení například nově příchozích pracovníků do dění firmy.

Dle mého názoru je přínosem i pro zaměstnance stávající, kteří na jejím základě jasně ví,

kdo je za daný proces zodpovědný a mohou se v případě pocitu, ţe dochází k vnucování

názorů či myšlenek jako tomu bylo na některých briefech v minulosti, hájit tímto dokumen-

tem.

V mapě, kterou jsem společnosti navrhla, se dle mého mínění, i přes specifičnost agentury

vyzná, na základě definování vstupů a výstupu procesu, jejich charakteristiky a předešlého

detailního popisu stávajícího systému řízení, i nezasvěcený pracovník. Co však povaţuji za

největší přínos je, ţe mapa odráţí skutečný obraz pracovního toku ve společnosti.

Ekonomické přínosy je ovšem zatím velmi těţké zhodnotit. Ty bude moţné určit aţ v bu-

doucnu. Přínosem jistě bude znalost procesu pracovníky, kteří budou daný proces vykoná-

vat. Projektem procesní mapy neboli vstupem k němu, tedy analýzou stávajícího systému

řízení došlo i k odhalení jeho dalších nevýhod, v čemţ také vidím přínos pro firmu.
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ZÁVĚR

Při zpracování této diplomové práce jsem vycházela jednak z teoretických poznatků do-

stupné literatury, ze znalostí získaných v rámci studia na Fakultě managementu a ekonomi-

ky, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a především z praktických poznatků získaných

v reklamní agentuře COMTECH, spol. s. r. o.

Reklamní agentura COMTECH, spol. s. r. o., se snaţí přiblíţit procesnímu řízení, jak jiţ

bylo několikrát v práci zmíněno, nicméně na základě mého působení ve firmě jsem nabyla

dojmu, ţe v ní v některých případech v rámci stávajícího systému řízení přetrvává řízení

funkční, jehoţ chod se v ţádném případě nesnaţím zpochybnit, avšak pouze poukázat na

moţné nedostatky či jinou cestu, která můţe vést k efektivnějším výsledkům.

Stěţejní pro mě byl nejen fakt, ţe firma si přeje v blízké budoucnosti získat Certifikát kva-

lity a jakosti ISO 9001, ale také to, ţe kvalifikované procesní řízení je klíčovým momentem

nejen ve strategickém managementu organizace, ale také v jejím kaţdodenním fungování.

Předpokladem pro dosaţení plánovaných výsledků je kvalitní průběh všech procesů

v organizaci. Je proto nutné veškeré probíhající procesy najít a pro kaţdý jednotlivě určit

jeho základní vlastnosti. Jedině tak je moţné navrhnout kvalitní procesní mapu, která bude

nejen splňovat poţadavky k získání certifikátu, ale bude mít především dobrou vypovídací

schopnost pro stávající či nově příchozí zaměstnance. Ti totiţ, dle mého názoru, postrádají

jasně, přehledně a srozumitelně formulované procesy a jejich vlastníky.

Hlavním cílem bylo vytvoření projektu procesní mapy, která bude skutečným odrazem jed-

notlivých prováděných činností podniku. Dílčími cíly pak odbourání pozůstatků funkčního

řízení a vymezení pravomocí v reklamní agentuře. Lze říci, ţe projektem procesní mapy,

který v sobě zahrnuje jasně definované procesy a jejich vlastníky se stanovenými pravomo-

cemi, se mi podařilo veškerých cílů dosáhnout.
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