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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Zpracovaná diplomová práce, konkrétně projekt procesní mapy, je reálným podkladem pro
získání certifikátu ISO. Diplomantka se musela velmi důkladně seznámit s fungováním
firmy, které není zcela typické. S tím souvisí i položené otázky:

1. Čím se v podstatě liší fungováníf irmy od běžné výrobní firmy?

2. Co přinese firmě zavedení procesního řízení?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A-výborně

Ve Zlíně dne: 4. 5. 2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.